26/09/2023, 16:25 SEI/UFMG - 2652948 - Ata

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2864192&infra_sistema… 1/4

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
ESCOLA DE ENGENHARIA

PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE ESTRUTURAS

ATA DA 368ª REUNIÃO DO COLEGIADO DE COORDENAÇÃO DIDÁTICA DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE ESTRUTURAS DA UFMG REALIZADA EM 11 DE AGOSTO DE

2023.

Aos onze dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três, às 09:30 horas, por videoconferência, sob a
presidência do Prof. Felício Bruzzi Barros, Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de
Estruturas da UFMG, realizou-se a trecentésima sexagésima oitava reunião, à qual compareceram os
Professores: Samuel Silva Penna, Rodrigo Guerra Peixoto e a representante discente Fernanda Assunção
Valim. O Prof. White José dos Santos justificou a ausência. Verificada a existência de quórum, o Senhor
Presidente declarou aberta a sessão que teve como pauta: (1) Informes. (2) Aprovação de atas. (3)
Aprovação de atos ad referendum do Colegiado. (4) Homologação de atas de defesas. (5) Situação de
alunos bolsistas. (6) Pedidos de prorrogação. (7) Pedidos de orientação. (8) Plano de Estágio Docência. (9)
Apreciação dos pedidos de disciplinas eletivas. (10) Calendário de reuniões para o segundo semestre. (11)
Solicitação de uso de recursos do PROPEEs. (12) Agendamento de uma reunião extraordinária do
Colegiado. (13) Relatório da comissão instituída para atualização das disciplinas do PROPEEs. (14)
MOSTRA PROPEEs. (15) Assuntos diversos. REUNIÃO: (1) INFORMES: (1.1) O Prof. Felício informou sobre
Ofício da Diretoria com a indicação da representação discente, composta pela aluna de doutorado
Fernanda Assunção Valim (titular) e o pelo aluno de mestrado Dabdon Conceição Nascimento (suplente),
o mandato será de um ano a partir do dia 05 de julho de 2023. (1.2) Aprovação de vagas 2024.
Apresentado relatório enviado pela PRPG, registrado o comunicado de tempo médio de defesa e evasão
altos no programa. (1.3) Alunos que foram reprovados em uma disciplina no semestre 2023/1°: Mateus
Martins Marinho, Carolina Albuquerque da Silva, Lara de Paula Werneck, Waldete Lage e Priscila Alves da
Silva. (1.4) Fechamento do diário de classe da disciplina Estabilidade das Estruturas. O Prof. Armando
César Campos Lavall, docente da disciplina, não realizou o fechamento do diário de classe na data limite
18/07. Por essa razão, foi encaminhado aviso, por parte da Coordenação, informando sobre a
necessidade de incluir as notas no sistema e o risco de exclusão pelo sistema de alunos que já possuem
uma reprovação em outra disciplina. No dia 07/08 foi encaminhado, pelo professor, para a secretaria,
mensagem com as notas a serem incluídas no sistema acadêmico. (1.5) Indicação feita pelo Prof. João
Paulo do nome do coordenador, Prof. Felício, para ser o corresponsável pela disciplina “Segurança Das
Estruturas Em Situação De Incêndio”, conforme estabelecido na reunião 366. (1.6) Resposta da PRPG
(setor de bolsas) à consulta da Coordenação a respeito de orientação com relação à flexibilização recém
noticiada pela CAPES em 12 de julho, portaria 133/2023: a PRPG está elaborando as diretrizes
institucionais a serem seguidas pelos PPGs. Para contemplar as diversidades dos PPGs, a PRPG solicita
manifestação sobre situações especiais ou específicas que deveriam ser contempladas no documento
norteador. Prazo para envio 21-08. Após discussão, o Colegiado definiu que a Resolução 01/2018, que
estabelece as condições para que o discente possa solicitar o acúmulo de bolsa com vínculo empregatício
em docência deve ser encaminhada para a PRPG. (1.7) A coordenação apresentou relato sobre o
programa PAE-Int da CAPES, portaria 104, DE 1º DE JUNHO DE 2023 e está aguardando resposta da PRPG
à consulta feita a esse respeito. (1.8) Em 05 de junho, por deliberação do Colegiado na reunião 365, foi
divulgada para o corpo docente a CHAMADA INTERNA PRPG Nº 06/2023 PROGRAMA DE MESTRADO E
DOUTORADO PARA INOVAÇÃO – MAI/DAI – CNPq. O prazo para o envio pelos PPGs, dia 21 de julho,
encerrou-se sem apresentação de candidatura por parte dos docentes. (1.9) Não houve candidatura para
a bolsa TAC-Carrefour. (2) APROVAÇÃO DE ATAS: (2.1) Aprovada por unanimidade Ata da 366ª Reunião de

26/09/2023, 16:25 SEI/UFMG - 2652948 - Ata

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2864192&infra_sistema… 2/4

Colegiado. (2.2) Aprovada por unanimidade Ata da 367ª Reunião de Colegiado. (3) APROVAÇÃO DE ATOS
AD REFERENDUM: Conforme deliberado na 366a. reunião, o Prof. Roque Luiz da Silva Pitangueira foi
informado que deveria apresentar um novo nome, externo à UFMG ou externo ao PROPEEs, para
completar as nove indicações determinadas para solicitação de marcação de exame de Qualificação da
aluna de doutorado Eduarda Marques Ferreira. O nome indicado foi o do Prof. Flávio de Souza Barbosa da
UFJF. Consultado o Colegiado por e-mail, o Prof. Flávio foi indicado para participar como suplente e a
Profa. Michèle Cristina Resende Farage, também da UFJF e originalmente suplente, foi indicada para
substituir o Prof. Renato Cardoso Mesquita como membro titular. A comissão então aprovada ad
referendum do Colegiado foi: Titulares - Prof. Leandro Lopes da Silva (DEES-UFMG) (presidente), Profa.
Michèle Cristina Resende Farage (UFJF), Prof. José Júlio Pituba (UFCAT). Suplentes - Prof. Juliano dos
Santos Becho (DEES), Prof. Samuel Silva Penna (DEES), Prof. Roberto Dalledone Machado (UFPR), Prof.
Flávio de Souza Barbosa (UFJF). (4) HOMOLOGAÇÃO DE DEFESAS: (4.1) Homologada defesa de tese do
aluno Fernando Murilo Gontijo Ramos. (4.2) Homologada defesa de tese da aluna Gabriela Marinho
Fonseca. Foi identificado que vários membros das bancas de defesas não estão dando a devida atenção
ao preenchimento dos pareceres. Após discussão, foi deliberado que um texto orientativo deve ser
incluído no documento do parecer, disponibilizado para as defesas.   Além disso, instruções devem ser
passadas para os presidentes das bancas a respeito de como os pareceres devem ser preenchidos. Por
último, foi também deliberado que a homologação da defesa somente será feita pelo Colegiado se os
pareceres estiverem devidamente preenchidos.  (5) SITUAÇÃO DE ALUNOS BOLSISTAS: (5.1) Situação de
alunos de mestrado reprovados em disciplina: Mateus Martins Marinho, Carolina Albuquerque da Silva,
Lara de Paula Werneck Ferraz Rodrigues: Após deliberação, o Colegiado decidiu, por unanimidade,
manter a bolsa de mestrado, desde que não exista demanda. (5.2). Situação do aluno de mestrado Alex
Rogerio Barletta dos Santos que não atingiu a média de 75 para ser autorizado a defender o Projeto de
Dissertação: Após deliberação, o Colegiado aprovou, por unanimidade, a prorrogação do prazo para
defesa do Projeto até dezembro de 2023. O Colegiado decidiu também manter a bolsa, desde que não
exista demanda. No início de cada semestre letivo, identificada demanda, os alunos citados nos itens
(5.1) e (5.2) perderão a bolsa em função de classificação a ser feita de acordo com a Resolução 02/2018.
(5.3) Relato do Prof. Samuel, presidente da comissão de seleção de mestrado: O discente Mateus Martins
Marinho é aluno regular do mestrado do PROPEEs, mas optou por se candidatar novamente por razões
próprias. Em sua candidatura, o discente apresentou entre os documentos, informações de ARTs
(anotação de responsabilidade técnica) em período coincidente com a situação de bolsista no Programa.
Foi, portanto, identificado indício de atividade remunerada enquanto recebia bolsa. Após discussão, o
Colegiado aprovou por unanimidade que deverá ser solicitado ao discente, explicação a respeito da
dedicação exclusiva ao mestrado, tendo em vista a documentação com ARTs apresentada no processo
seletivo. Essa dedicação exclusiva, exigida atualmente na condição de bolsista, e a justificativa a ser
apresentada serão consideradas para uma futura deliberação a respeito da manutenção ou não da bolsa.
(5.4) Solicitação do aluno de doutorado Felipe Pereira dos Santos de dispensa de exigência de frequência
presencial: Tendo em vista a necessidade de uma discussão mais aprofundada a respeito, decidiu-se por
suspender a exigência de frequência até a próxima reunião do Colegiado. (6) PEDIDOS DE
PRORROGAÇÃO: Retirado de pauta, para ser discutido em reunião extraordinária do Colegiado a ser
marcada. (7) PEDIDOS DE ORIENTAÇÃO: (7.1) Orientador: Prof. João Paulo Correia Rodrigues.  Aluna de
mestrado: Ana Antônia Gonçalves Lima. Tema: "Análise Numérica do Comportamento ao Fogo de Vigas
de Perfis de Aço Formados a Frio com Aberturas na Alma". (7.2) Orientador: Prof. Lucas Ribeiro dos
Santos. Aluna de mestrado Jordane Gabriele Santos Alves. Tema: Comportamento Estrutural de Tijolos
Ecológicos Submetidos a Variações de Umidade. (7.3) Solicitação do Prof. Carlos Alberto Cimini Jr., para a
inclusão do nome do Prof. Ricardo Luiz Utsch de Freitas Pinto como coorientador do trabalho do
doutorando Frederico Furst Bittencourt. (7.4) Solicitação do Prof. João Paulo Correia Rodrigues, para a
inclusão do nome do Prof. Francisco Carlos Rodrigues como coorientador do trabalho da mestranda Ana
Antônia Gonçalves Lima. (7.5) Solicitação do Prof. João Paulo Rodrigues, para a inclusão do nome do Dr.
Thiago Braseiro Carlos, como coorientador do trabalho do mestrando Fábio Martins da Silva. (7.6)
Orientador: Prof. Felício Bruzzi Barros. Aluno de mestrado Túlio Roberto Eladio Marques. Tema: “Método
dos Elementos Finitos Generalizado Global-local adaptativo”.  (7.7) Orientador: Prof. Felício Bruzzi Barros.
Aluno de doutorado Neimar Aparecido da Silveira Filho. Tema: “Modelagem de fratura por meio de
campo de fase em abordagem global-local”. Aprovados todos os pedidos de orientação com a abstenção
do Prof. Felício nos pedidos referentes aos discentes Túlio Roberto Eládio Marques e Neimar Aparecido

26/09/2023, 16:25 SEI/UFMG - 2652948 - Ata

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2864192&infra_sistema… 3/4

da Silveira Filho. Os pedidos de coorientação foram aprovados por unanimidade, mas a coorientação do
Dr. Thiago Braseiro Carlos ficou pendente de consulta a ser feita à PRPG. Nessa consulta, a coordenação
deve esclarecer se há algum impedimento em se cadastrar como coorientador alguém que não é
docente, como é o caso do Dr. Thiago, e se for possível, se há a exigência de algum documento de
anuência a ser fornecido. (8) PLANO DE ESTÁGIO DOCÊNCIA: (8.1) Prof. Samuel Silva Penna – aluno
Matheus Moreno Fortes (8.2) Prof. Marcelo Greco – aluna   de mestrado Lara de Paula Werneck Ferraz
Rodrigues (8.3) Prof. Felício Bruzzi Barros – aluno de mestrado Tulio Roberto Eladio Marques (8.4) Prof.
Rodrigo Guerra Peixoto - aluna de mestrado Nathalia da Silva Manoel (8.5) Prof. Felício Bruzzi Barros –
aluno de doutorado Neimar Aparecido da Silveira Filho (8.6) Prof. Leandro Lopes – aluna de mestrado
Carolina Albuquerque da Silva. Planos aprovados com as abstenções do Prof. Felício em relação aos
planos dos discente Túlio Roberto Eladio Marques e Neimar Aparecido da Silveira Filho, do Prof. Samuel
Silva Penna em relação ao plano do discente Matheus Moreno Fortes e do Prof. Rodrigo Guerra Peixoto
em relação ao plano da discente Nathalia da Silva Manoel. (8.7) Prof. Carlos Alberto Cimini Jr - aluno
Pedro Murta Cimini – Por consistência com a reunião 366, em que o Colegiado indeferiu a orientação do
referido aluno, a orientação do plano de estágio também foi indeferida por unanimidade.   O discente
Pedro Cimini e o Prof. Cimini deverão, portanto, ser informados a respeito da decisão do Colegiado. O
discente também deverá ser informado sobre a possibilidade de ser encaminhado por um outro
professor um novo plano para o semestre letivo vigente ou para o próximo semestre. (9) APRECIAÇÃO
DOS PEDIDOS DE DISCIPLINAS ELETIVAS: (9.1) Apresentada a solicitação do Prof. Lucas Ribeiro dos
Santos, referente à sua aluna de mestrado Jordane Gabriele Santos Alves, para a aproveitamento dos
créditos da disciplina EMC802 – Aproveitamento de Resíduos na Construção Civil, ainda a ser cursada.
Considerando o programa da disciplina, o tema do trabalho de mestrado da aluna e a justificativa
apresentada pelo orientador, o Colegiado decidiu, por unanimidade, autorizar o aproveitamento dos
créditos após a aprovação da aluna na referida disciplina. (9.2) Lara de Paula Werneck – orientador Prof.
Marcelo Greco; Alex Rogério Barletta – orientador Prof. Marcelo Greco; Carolina Albuquerque da Silva –
orientador Prof. Leandro Lopes da Silva: solicitações apresentadas pelos respectivos orientadores para o
aproveitamento de créditos da disciplina EMC812- Durabilidade, Patologia e Recuperação das
Construções de Concreto Armado, ainda a ser cursada. Após discussão, os pedidos de aproveitamento de
créditos foram indeferidos por unanimidade. Fundamentou-se essa decisão nos seguintes fatos – (a) a
disciplina solicitada é vinculada ao tema Concreto Armado; (b)   nesse mesmo semestre há ofertas de
disciplinas no tema de Concreto Amado no PROPEEs, para as quais os alunos não solicitaram matrícula e
não constam como cursadas nos respectivos históricos; (c) o Colegiado não conseguiu perceber, com
base nas informações apresentadas, uma relação entre o tema de pesquisa e a disciplina solicitada que
justificasse o aproveitamento da referida disciplina em detrimento das demais disciplinas ofertadas pelo
PROPEEs na mesma área. (10) CALENDÁRIO DE REUNIÕES PARA O SEGUNDO SEMESTRE: Retirado de
pauta, para ser discutido em reunião extraordinária do Colegiado a ser marcada. (11) SOLICITAÇÃO DE
USO DE RECURSOS DO PROPEES: Retirado de pauta. (12) AGENDAMENTO DE UMA REUNIÃO
EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO: Reunião marcada para o dia 18 de agosto de 2023, às 13:30. (13)
RELATÓRIO DA COMISSÃO INSTITUÍDA PARA ATUALIZAÇÃO DAS DISCIPLINAS DO PROPEES: Retirado de
pauta, para ser discutido em reunião extraordinária do Colegiado a ser marcada. (14) MOSTRA PROPEES:
Foi decidido que o relatório apresentado pela comissão organizadora, formada pelos professores Juliano
dos Santos Becho e Lucas Ribeiro do Santos e pelos discentes Fernanda Assunção Valim e Dabdon
Conceição Nascimento, será encaminhado por e-mail, para conhecimento, aos membros do Colegiado.
Caso seja identificada a necessidade, ou se algum membro solicitar, esse tema poderá retornar em uma
próxima reunião ordinária.  Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente franqueou a palavra e dela
ninguém tendo feito uso, encerrou a sessão. Para constar eu, Luciell de Souza Castro, assistente
administrativo do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Estruturas, lavrei a presente ata, que
será submetida à apreciação dos senhores membros na 370ª Reunião e, se aprovada, será assinada pelo
Presidente do Colegiado no momento da aprovação, e por mim. As assinaturas dos membros, que
participaram da reunião em que esta ata foi aprovada, constam na lista anexa a esta ata. Belo Horizonte,
11 de agosto de 2023.

LISTA DE PRESENÇA DA 370ª REUNIÃO DO COLEGIADO

1. Prof. Felício Bruzzi Barros (Coordenador);

26/09/2023, 16:25 SEI/UFMG - 2652948 - Ata

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2864192&infra_sistema… 4/4

2. Prof. Leandro Lopes da Silva (Subcoordenador)

3. Prof. Estevam Barbosa de Las Casas;

4. Prof. Samuel Silva Penna;

5. Prof. Rodrigo Guerra Peixoto

6. Prof. White José dos Santos;

7. Luciell de Souza Castro (Assistente administrativo).

8. Fernanda Assunção Valim (Representante discente)

Documento assinado eletronicamente por Felicio Bruzzi Barros, Coordenador(a) de curso de pós-
graduação, em 22/09/2023, às 14:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Samuel Silva Penna, Professor do Magistério Superior,
em 22/09/2023, às 14:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Luciell de Souza Castro, Assistente em Administração, em
22/09/2023, às 15:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Leandro Lopes da Silva, Subcoordenador(a), em
22/09/2023, às 15:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por White Jose dos Santos, Professor do Magistério Superior,
em 23/09/2023, às 09:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Estevam Barbosa de Las Casas, Professor do Magistério
Superior, em 25/09/2023, às 18:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Guerra Peixoto, Professor do Magistério
Superior, em 26/09/2023, às 15:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2652948 e
o código CRC F014A522.

Referência: Processo nº 23072.258231/2023-67 SEI nº 2652948

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0